Preterea equale medium videtur esse magni et parui. non autem est contrarietas inter media extrema. quod patet ex diffinitione contrarietatis que est maxima et perfecta differentia et hec non est medium ad aliqua extrema. habent quidem contraria medium non tamen ad extremum est contrarietas. restat quod equale opponitur magno et paruo. et non tamen alteri ipsorum aut negatiue aut priuatiue. Dico autem non alteritamen: quia non magis magni quam parui sed aborum est negatio priuatiua. et ideo respectu aborum et non respectu alterius tamen dicitur. vt vtrum equale aut magis nec utriusque equale aut minus: sed semper tria. non est autem equale negatio simpliciter maioris aut minoris. sed in quibus aptum natus esse. est enim equale nec magnus nec paruum: est tamen aptum natus esse aut magnus aut paruum et opponitur ambobus: vt negatio priuatiua. et est medium ipsorum: sicut quod nec malus nec bonus est medium: sed opponitur malo et bono: licet in nominatum. medium enim multipliciter dicitur. vno modo quod sic

## Secimus

remouet extrema: q̄ non aspiciat determinatū subiectum. sicut nec albus nec nigrum medius ē albi et nigri et tale mediū non est vnū tm̄: sed determinati coloris vt palidū aut rubeum aut alius mediorū colorū in quorum quolibet salua negatiua priuatio albi et nigri. Nec recte opinatur dicētes esse in oibus mediū p̄ negatiōem extremorum nam calcei et manus mediū sit q̄ nec calceus nec manus. sic boni et mali mediū ē quod nec bonus nec malus. nō enim ē necesse hoc accidere in oibus: sed in illis solum quoz ē aliquod mediū et distātia aliqua nata esse. multoz antez non ē vna distātia vt illorum q̄ sunt in diuersis generib9. et quorum negatiōes non sunt infra vnā naturam vel vnum subiectam.

**Capitulum .ix.** quod sic incipit: Similiter at et de vno et multis. determinat q̄ vnum opponit multis sic mensura mēsurato accipiēdo multitudinem non prout dicit excellentiam sed quātitatem discretam.

Similiter dubitatur de vno et multis. nam si multa vni opponuntur: accidunt duo impossibilia. primū q̄ vnus erit idem q̄ paucū aut pauca. multa enim paucis opponunt. Preterea duo sunt multa. duplex enim qd̄ a duobus dicitur esse multiplex. sed duo nō sunt multa nisi respectu vnius. q̄ vnum ē paucum. Secūdo impossibile erit q̄ vnus erit multa. sic enī in lōgitudine p̄ductum et breue habēt naturam longi: sic in multitudine multū et paucum habēt naturam multitudinis. ita q̄ quolibet est multa nisi in continuo vno terminabili paucū quidez ē q̄dam multitudo quare si vnus ē paucum qd̄ necesse ē ipm̄ esse: si duo sunt multa ipsum ē quedā multitudo. dico at̄ in continuo bene determinabili differre multuz a multis: qz forsam oē multum est multa preter q̄ in continuis bene terminabilib9 sic est aer et aqua in quibus differt multuz a multis. qz vnum ipsorum sic dicitur multuz: q̄ non dicitur multa. plura at̄ ipsorum ab inuicē diuisa dicuntur multa. Dicēdum ē quidem q̄ multitudo dicitur dupliciter vno modo habens excedētiā aut simpliciter sicut est multitudo infinita aut respectu paucorum sicut mille respectu duoz. Et paucum vno modo dicitur multitudo habēs defectuz. et alio modo dicitur multitudo que absolute vt ē omnis numerus et talis multitudo opponitur solum vni. Ita q̄ sic dicim9 vnum et multa ac si dicamus vnum et vna plurali vt albus et alba. mensurata et mēsurā vnusquisqz enim numerus ita est vnus q̄ in eo sint multa cum sit multitudo mēsurabilis vno. q̄ multitudo vni opponi: non mēsure et nō paucū. hoc modo ipsa duo sūt multa. q̄ duo non sunt multa prout multitudo est q̄dam pluralitas habēs excedētiā vel simpliciter vel ad aliquid: sed sunt primuz paucum. cum fieri sit q̄dam multitudo habēs defectum. et qm̄ duo habēt rationem prime paucitatis infra quam non est paucitas. Et ideo anaxagoras cum prius dixisset q̄ omnes res simul erāt cum mixtione partū que sunt multitudine et infinite et paruitate: non recte mutauit: dicendo pro paruitate paucitatem. quoniam nulla paucitas potest esse infinita: cum primum paucuz sit nō vnū sed duo. Opponitur itaqz vnum multis relatiue vt metrum mēsurabili que sunt ad aliquid non secundum se diuisuz est enim a nobis in quinto q̄ quedam dicuntur ad aliquid: quia vtrumqz refertur ad aliud. et hoc secundum se nō sunt ad aliquid: sed quia alterum tantum ipsorum refertur. qualia sunt vnum et multa. non est ergo vnum paucum vt prius dicebatur. licet enim vnum sit minus aliquo puta duob9 nō tamen sequitur: si minus ergo paucum. bene aut̄ dictum est q̄ numerus est multitudo quedam: cum ipsa sit quasi genus numeri. est enim numer9 multitudo mensura